60%

70%

1
Q

1
6

2
Q

1
6

3
Q

1
6

4
Q

1
6

1
Q

1
7

2
Q

1
7

3
Q

1
7

4
Q

1
7

1
Q

1
8

2
Q

1
8

3
Q

1
8

4
Q

1
8

1
Q

1
9

2
Q

1
9

3
Q

1
9

4
Q

1
9

1
Q

2
0

2
Q

2
0

3
Q

2
0

4
Q

2
0

1
Q

2
1

2
Q

2
1

3
Q

2
1

4
Q

2
1

1
Q

2
2

2
Q

2
2

3
Q

2
2

4
Q

2
2

1
Q

2
3

2
Q

2
3

3
Q

2
3

4
Q

2
3

1
Q

2
4

2
Q

2
4

E

3
Q

2
4

E

台积电 华虹 中芯国际 联电 世界 稳懋

2024-07-26   21

估值

我们采用 EV/EBITDA（企业价值倍数法）对台积电进行估值预测。我们给予

台积电 2024 年在悲观、基础、乐观情景下的 EV/EBITDA 分别为 13x、16x、

19x。基础情景的 16x 目标估值，略高于台积电（2330.TT）2018 年以来均值

以上一个标准差 14.2x，但低于 2021 年估值高位的 19x，得到 1167.7 新台币

的目标价，潜在升幅 19%。首次覆盖台积电（2330.TT），给予“买入”评级。

对于台积电美股 ADR（TSM.US），每股 ADR 折合 5 股台积电台股普通股，

2024 年 6 月美股 ADR 的溢价在 10%左右。我们假设台积电美股 ADR 相对于

台股（2330.TT）的溢价为 10%，选取 32.5 的美元兑新台币汇率，得到 197.6

美元的目标价，潜在升幅 24%。首次覆盖台积电（TSM.US），给予“买入”

评级。

我们同时采用 DCF（Discounted Cash Flow，现金流量贴现法）估值方法。我

们假设台积电2029年-2033年的营收成长率为17%-20%，永久增长率为3%。

另外，我们假设 WACC（Weighted Average Cost of Capital，加权平均资金成

本）是 14.2%。其他基本假设可以参考下方两个表格，得到台积电台股目标

价 1,077.1 新台币，ADR 美股股价为 187.2 美元。与我们采用 EV/EBITDA 方

法得出的目标价较为接近。

图表 26：台积电 EV/EBITDA 估值（2024 年）

新台币百万 悲观情景 基础情景 乐观情景

EBITDA   1,387,367   1,849,823   2,034,805

EBITDA 增速 -5% 26% 39%

EV/EBITDA (x)   13.0   16.0   19.0

推算企业价值   18,035,770   29,597,162   38,661,293

减：净负债   (683,021)   (683,021)   (683,021)

目标估值（新台币百万）   18,718,792   30,280,183   39,344,314

股数（百万）   25,931   25,931   25,931

ADS 数量（百万）   1,063   1,063   1,063

台股目标价 (新台币)   721.9   1,167.7   1,517.3

美元兑新台币汇率 32.5 32.5 32.5

美股估值溢价 10% 10% 10%

美股 ADR 目标价（美元）   122.2   197.6   256.8

注：EV/EBITDA：企业价值/EBITDA，即 Enterprise Value/ Earnings before Interest, Taxes, Depreciation, and Amortization

资料来源：浦银国际预测

2024-07-26   22

图表 28：台积电自由现金流预测

资料来源：浦银国际预测

图表 27：台积电 WACC 假设

WACC 计算

Beta 1.4 债务成本 10.8%

无风险利率 2.5% 债务股本比 18.0%

股权风险溢价 9.2% 所得税率 15.6%

股本成本 15.4% WACC 14.2%

注：WACC，Weighted Average Cost of Capital，加权平均资金成本

资料来源：浦银国际预测

图表 29：台积电 DCF 估值预测（2024 年）

WACC
自由现金流现

值(台币百万)

净现金(台

币百万)

权益价值

(台币百万)

  股数

(百万)

每股价值

(TWD)

ADR 溢

价

美元/新

台币

ADR 价值

(美元)

14.2% 28,612,379 (683,021) 27,929,358 25,931 1,077.1 13% 32.5 187.2

资料来源：浦银国际预测

新台币百万 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E 2031E 2032E 2033E
2034

往后

营业收入  2,809,765   3,516,122   4,124,807   4,790,771   5,571,404   6,523,809   7,691,213   9,129,049  10,908,713  13,122,584